ПРОТОКОЛ

заседания Совета по улучшению инвестиционного климата

в МО «Унцукульский район»

22 декабря 2020 г                                                                                                               №1

Председатель заседания Абдулхаликов Карамагомед Гаджиевич – заместитель

главы МО «Унцукульский район» по экономическим

вопросам – председатель Совета

Присутствовали:

Члены Совета по

улучшению

инвестиционного климата

Магомедов Абдулмуталим Муртазалиевич,

Омаров Омаргаджи Магомедович

Малламагомедов Магомед Магомедрасулович,

Абдулхаликов Ахмед Гаджиевич,

Адуев Муслим Магомедович,

Абдулаев Магомед Бадиевич,

Имангазалиев Адам Магомедхабибович

Повестка дня:

1. О разработке проекта Инвестиционной стратегии и инвестиционного паспорта

МО «Унцукульский район» до 2025 года.

2. О результатах реализации инвестиционных проектов на территории

Унцукульского района за 2020 год и планируемых проектах до 2025 года.

3. О корректировке Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию

развитию конкуренции в МО «Унцукульский район».

1. СЛУШАЛИ:

О ходе разработки проекта Инвестиционной стратегии до 2025

года и Инвестиционного паспорта Унцукульского района

 Докладчик: заместитель главы администрации                       К.

Абдулхаликов

Подготовлен проект постановления главы администрации МО «Унцукульский

район» по утверждению Инвестиционной стратегии Унцукульского района до 2025

года и Инвестиционного паспорта.

Инвестиционная стратегия является планом мероприятий, обеспечивающим

формирование инвестиционной привлекательности нашего района на долгосрочную

перспективу, стимулирование инвестиционной предпринимательской активности,

повышение уровня доходов и качества жизни населения района.

Основная цель Инвестиционной стратегии направлена на улучшение

инвестиционного климата в Унцукульском районе.

В целях повышения инвестиционной привлекательности на уровне района

разработан и внедрен Стандарт деятельности органов местного самоуправления по

обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Унцукульском районе,

который способствует снижению административных барьеров, созданию

комфортных условий для инвесторов. Администрация Унцукульского района

открыта для инвесторов и готова сотрудничать с ними.

В отчетном периоде проводилась работа, направленная на содействие развитию

малого и среднего предпринимательства и решение задач, затрагивающих интересы

предпринимательского сообщества.

В 2021 году продолжится реализация мероприятий, направленных на

привлечение инвестиций в экономику Унцукульского района.

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию заместителя главы

администрации Унцукульского района К. Абдулхаликова о

проекте Инвестиционной стратегии Унцукульского района до

2025 года и Инвестиционного паспорта

2. Поручить отделу экономики, инвестиций и

предпринимательства завершить разработку и согласование

Инвестиционной стратегии Унцукульского района до 2025 года

и Инвестиционного паспорта.

      Срок исполнения: до 10 февраля 2021 года.

3. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций, а

также главам поселений Унцукульского района активизировать

работу по увеличению инвестиционной активности и

привлечению на подведомственную территорию инвесторов.

Срок исполнения: постоянно.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 чел.

 «против» - 0

 «воздержались» - 0

2. СЛУШАЛИ:

О результатах реализации инвестиционных проектов на

территории Унцукульского района Ставропольского края за 2020

год и планируемых к реализации проектах до 2025 года

 Докладчик: начальник отдела  экономики, инвестиций и

предпринимательства администрации МО «Унцукульский

район» М. Адуев

В отчетном периоде оказывалось содействие решению текущих вопросов,

связанных с реализацией 20 инвестиционных проектов, общей стоимостью свыше

175,0 млн. рублей. Объем освоенных инвестиций составил 170,0 млн. рублей.

Создано 130 новых рабочих мест.

Из 20 инвестпроектов реализуемых на территории района в 2020 году 19

проектов завершили 19 проектов, продолжает свое действие 1 проект в 2021 году.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела

экономики, инвестиций и предпринимательства  администрации

МО «Унцукульский район» М. Адуева «О результатах

реализации инвестиционных проектов на территории

Унцукульского района за 2020 год и планируемых

инвестиционных проектах до 2025 года».

2. Поручить отделу экономики, инвестиций и

предпринимательства продолжить мониторинг реализации

инвестиционных проектов, реализуемых на территории района.

         Срок исполнения: ежеквартально.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений

осуществлять мониторинг инвестиционной деятельности на

территории муниципального образования.

 Срок исполнения: постоянно.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 чел.

 «против» - 0

 «воздержались» - 0

3. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений и утверждения Плана мероприятий

(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в

Унцукульском районе до 2025 года

 Докладчик: Омаров О.М. помощник главы МО «Унцукульский

район».

В целях внедрения Стандарта развития конкуренции на территории

Унцукульского района (далее - Стандарт) заключено соглашение между

Правительством Республики Дагестан и Администрацией муниципального

образования «Унцукульский район» О содействии внедрению в Республике Дагестан

Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации министерством

экономики и территориального развития Республики Дагестан.

Органы местного самоуправления Унцукульского района принимают участие в

исполнении мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий («дорожная

карта») по содействию развитию конкуренции. В 2020 году в рамках реализации

Плана мероприятий администрацией района:

- проведен мониторинг выполнения норматива минимальной обеспеченности

населения района площадью торговых объектов, утвержденного для муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан по пищевой и перерабатывающей

промышленности, торговле.

- проведен мониторинг разработки и утверждена схема размещения

нестационарных торговых объектов в Унцукульском районе.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию помощника главы МО

«Унцукульский район» «О ходе реализации Плана

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию

конкуренции в Унцукульском районе.

 2.Поручить отделу экономики, инвестиций и

предпринимательства администрации МО «Унцукульский

район» продолжить работу по предоставлению в министерство

экономики и территориального развития Республики Дагестан

информации о ходе выполнения Плана мероприятий.

Срок исполнения: ежегодно, до 01 февраля.

 3. Рекомендовать главам муниципальных образований

поселений Унцукульского района осуществлять деятельность

по развитию конкуренции на подведомственной территории.

Срок исполнения: постоянно.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 10 чел.

 «против» - 0

 «воздержались» - 0

   Заместитель главы

МО «Унцукульский район»                                                                  К. Абдулхаликов